
О результатах деятельности  

Кабинета Министров  

Чувашской Республики 

за 2013 год 

Дата: 18 марта 2014 г.   
 
Докладчик: Глава Чувашской Республики 
                    М.В. Игнатьев 

 



Основные показатели развития 
экономики Чувашии в сравнении с Россией  

(2013 год в % к 2012 году) 



 
Исполнение консолидированного бюджета Чувашской Республики 

по расходам на социально-культурную сферу за 2012-2013 годы 

 

Исполнено за 

 2012 год 

Исполнено за  

2013 год 

29 803,2 

 млн. 

рублей 

Исполнение консолидированного бюджета  

Чувашской Республики по расходам на социально-культурную 

сферу, млн. рублей 

31 155,2  

млн. 

рублей 

+ 1352,0 

млн. 

рублей 

+  4,5 % 



Российская 
Федерация

Приволжский 
федеральный 

округ

Чувашская 
Республика

103,2%

105,1%

109,2%

По темпу роста налоговых и неналоговых поступлений в 2013 году 

республика заняла 4 место среди регионов ПФО,   

2012 год – 6 место. 

Темп роста налоговых и неналоговых поступлений 

консолидированного  бюджета  
(2013 год к 2012 году, в %) 



 

 

Темп роста безвозмездных поступлений в консолидированные 

бюджеты субъектов ПФО за 2013 г. по отношению к 2012 г.,  

в процентах 



Динамика поступлений неналоговых доходов от управления и 

распоряжения государственным и муниципальным имуществом 

Чувашской Республики 

1,9  

млрд.руб. 

2,4 

млрд.руб. 

2012 2013 

Консолидированный бюджет 

Республиканский бюджет 

2012 2013 

553,4 

млн.руб. 

1043,3 

млн.руб. 



1,8% 

14,4% 

17,0% 

25,9% 

36,1% 

37,5% 

42,9% 

49,6% 

53,6% 

60,4% 

67,2% 

68,9% 

69,9% 

125,5% 

40,6% 

Пермский край 

Республика 
Башкортостан 

Ульяновская область 

Оренбургская область 

Самарская область 

Пензенская область 

Нижегородская 
область 

Кировская область 

Удмуртская Республика 

Республика Марий Эл 

Республика Татарстан 

Саратовская область 

Чувашская Республика 

Республика Мордовия 

ПФО 

0,7% 

14,5% 

29,1% 

36,5% 

38,9% 

50,8% 

54,7% 

58,0% 

61,2% 

67,1% 

69,2% 

78,5% 

88,6% 

179,7% 

46,9% 

Пермский край 

Республика 
Башкортостан 

Оренбургская 
область 

Самарская 
область 

Ульяновская 
область 

Удмуртская 
Республика 

Чувашская 
Республика 

Нижегородская 
область 

Кировская 
область 

Республика 
Татарстан 

Пензенская 
область 

Республика 
Марий Эл 

Саратовская 
область 

Республика 
Мордовия 

ПФО 

1,4% 

14,4% 

23,1% 

28,1% 

39,4% 

49,2% 

49,3% 

52,9% 

55,7% 

60,1% 

69,2% 

78,0% 

79,1% 

175,2% 

55,4% 

Пермский 
край 

Республика 
Башкортостан 

Оренбургская 
область 

Ульяновская 
область 

Самарская 
область 

Удмуртская 
Республика 

Кировская 
область 

Нижегородск
ая область 

Чувашская 
Республика 

Пензенская 
область 

Республика 
Марий Эл 

Республика 
Татарстан 

Саратовская 
область 

Республика 
Мордовия 

ПФО 

01.01.2011 г. 01.01.2014 г. 01.01.2012 г. 

*–  по информации, размещенной на официальных сайтах Федерального казначейства России и Минфина России, а также сайте www.iminfin.ru 

Отношение государственного долга к объему налоговых и 

неналоговых доходов по регионам ПФО 

01.01.2013 г. 

Отношение государственного долга к объему налоговых и 

неналоговых доходов по регионам ПФО 



Динамика средней заработной платы педагогических 

работников образовательных и дошкольных 

образовательных учреждений в Чувашской Республике 

Руб. 

Руб. 



Динамика средней заработной платы медицинских 

работников Чувашской Республики 

Руб. 

Руб. 



Среднемесячная заработная плата работников 

дополнительного образования детей в сфере физической 

культуры и спорта, рублей 

Руб. 



Среднемесячная заработная плата работников 

учреждений культуры Чувашской Республики, рублей 



Динамика основных показателей рынка труда                                      

Чувашской Республики в 2013 году 
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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО 

КОМПЛЕКСА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Динамика индекса промышленного 

производства в 2013 году, %  

2010 г. 

Структура обрабатывающих производств, 

 2013 год, %  

Основные показатели развития промышленного  

комплекса Чувашской Республики 

Индексы промышленного производства, %  

13 



, 

С 2009 по 2013 год отгружено  

железнодорожной продукции, в т.ч.  

и в адрес ОАО «РЖД», более 90 млрд. рублей,  

из них в 2013 году более 18 млрд. рублей или  каждый  

третий рубль продукции машиностроительного комплекса республики  

2013 

год 

Железнодорожная  
продукция 

Автокомпоненты 

Русгидро 

Росатом 

Структура 
поставок 

Стратегические партнеры Чувашской Республики 

Россети, ФСК ЕЭС 
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Индекс производства продукции 

сельского хозяйства, в процентах  
(во всех категориях хозяйств) 

Итоги работы агропромышленного комплекса 

Общий объем государственной поддержки 

АПК в 2013 году составил 2,45 млрд. 

рублей (рост – на 16% к 2012г.) 

в том числе: 

на 

сельскохозяйственное 

производство  

2,3 млрд. рублей 

на социальное 

развитие села 

0,15 млрд. рублей 

Объем привлеченных льготных кредитов в 2013 году  

– 7201,9 млн. рублей (100,9% к 2012 г.) 



Новые направления: 

Поддержка 
начинающих 

фермеров  

Развитие семейных 
животноводческих 

ферм 

за 2012-2013 годы 
отобрано: 

97 начинающих 
фермеров 

10 семейных 
животноводческих 

ферм 
Льготными кредитами воспользовалась 

каждая третья семья, ведущая личное 

подсобное хозяйство, в том числе 21% 

повторно. 

Льготное кредитование 

Развитие малых форм хозяйствования 

в агропромышленном комплексе 
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Индекс потребительских цен  на товары и услуги,  

в % к декабрю предыдущего года 

* Предварительная оценка  



Динамика изменения совокупной платы граждан за 

коммунальные услуги в среднем по Чувашской Республике,  
в % к декабрю предыдущего года 



Рейтинг Чувашской Республики 

 Наименование  
субъекта РФ Moody's 

Fitch 
Ratings 

Алтайский край ВВ+ 

Белгородская область Ba1 

Вологодская область  Ва3 

Красноярский край Ва2 ВВ+ 

Краснодарский край Ва1 ВВ+ 

Воронежская область  ВВ+ 

Республика Коми Ва2 ВВ+ 

Курская область ВВ+ 

Московская область Ва2 

Омская область  Ва2 

Оренбургская область  ВВ 

Республика Марий Эл ВВ 

Нижегородская область Ва2 

Самарская область Ва1 

Республика Татарстан Ваа3 

Удмуртская Республика ВВ 

Чувашская Республика Ba2 BB+ 

 

Международным рейтинговым агентством Fitch Ratings в 

январе 2014 года подтверждены ранее присвоенные 

долгосрочный рейтинг в иностранной и национальной 

валюте на уровне «BB+» с прогнозом стабильный, 

краткосрочный рейтинг в иностранной валюте «B» и 

национальный долгосрочный рейтинг «AA (rus)».  

В сентябре 2013 года агентство Moody’s Investors Services 

подтвержден ранее присвоенный Чувашской Республике 

рейтинг эмитента по международной шкале в иностранной 

валюте Ba2 с прогнозом «стабильный» 
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               Строительство цеха по переработке  молока, реконструкция тепличного комплекса (ЗАО «Агрофирма 
«Ольдеевская»)  

Создание нового производства перекиси водорода антрахиноновым способом  (ЗАО «Группа Оргсинтез») 
(реализуется I этап – разработка проектной документации) 

         Разработка и организация производства семейства промышленных бульдозеров и кранов-
трубоукладчиков     (ОАО «Промтрактор») 

   Расширение площади сборочного производства (ООО НПП «ЭКРА) 

Разработка и организация производства семейства гусеничных сельскохозяйственных тракторов 
 классов 3-7  (ОАО «Промтрактор») 

 Организация производства клинкерной плитки (ООО «Экоклинкер»)  

 

Комплексная   застройка   жилого района по ул. Б. Хмельницкого (ООО «СУОР») 
        

   Модернизация и расширение основного производства  
 ОАО «Чебоксарская пивоваренная фирма «Букет Чувашии» 

   Строительство ледового дворца на стадионе «Олимпийский» в г. Чебоксары  
(ЗАО  «Холдинговая компания Голицын») 

Создание туристско-рекреационного кластера «Этническая Чувашия» 

Открытие сервисного центра ВТБ24 в г. Чебоксары  

               Строительство цеха по переработке  молока, реконструкция тепличного комплекса 
 (ЗАО «Агрофирма «Ольдеевская»)  

Реализуемые инвестиционные проекты 
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Канаш 

Шумерля 

Алатырь 

Ядрин 

Мариинский Посад 

Моногорода Чувашской Республики  

Моногороду Алатырю 
оказана государственная 

поддержка  
на сумму более  

1,1 млрд. рублей 

КИП моногорода  
Канаша одобрен 

Рабочей группой по 
модернизации 

моногородов при 
Правительственной 

комиссии по 
экономическому 

развитию и 
интеграции  в целях 

оказания 
государственной 

поддержки из 
федерального 

бюджета 

Чебоксары 
Моногороду 

Новочебоксарску оказана 
государственная 

поддержка  
на сумму более 

2,4 млрд. рублей 

Новочебоксарск 

КИП моногорода  
Шумерля направлен 

на рассмотрение 
Рабочей группы по 

модернизации 
моногородов при 

Правительственной 
комиссии по 

экономическому 
развитию и 

интеграции  в целях 
оказания 

государственной 
поддержки из 
федерального 

бюджета 



Охват населения Чувашской Республики мероприятиями 

государственной поддержки субъектов малого и среднего  

предпринимательства 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) на 

субъектах малого и 

среднего 

предпринимательства, 

тыс. человек 

 

Число получателей 

поддержки, тыс. СМСП 

 

 

 

 

Объем бюджетных 

средств, направленных 

на поддержку малого и 

среднего 

предпринимательства, 

млн. рублей 

 



Объем выполненных дорожных работ 

 (на строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и 

содержании  автомобильных дорог общего пользования), млн. рублей 



Ввод в действие жилых домов, тыс. кв.м. 

818,5 831,1 
857 

517,5 

470,1 

410 

310 

362,8 
394 
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Ввод в действие жилых домов в 2013 году 

в расчете на 1 человека в разрезе регионов ПФО, кв.м. 



Государственная поддержка молодых семей  

 

Финансирование программ, млн. 

рублей 

Количество семей, получивших 

государственную поддержку 

776 

838 

965 

-20
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180

280

380

480

580

680

780

880

980

2012 год 2013 год  2014 год (оценка) 

0
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2012 год 2013 год  2014 год (оценка) 

федеральный бюджет республиканский бюджет местные бюджеты 

429,3 
483,36 

559,95 



Финансирование расходов из федерального бюджета, млн. рублей 

Обеспечение жильем, чел. 

Объем финансирования в 2010-2013 гг. 

5174,5 млн. рублей 

Обеспечение жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов 

Количество  ветеранов, улучшивших  

жилищные условия -  5446 человек 



Обеспечение жилыми помещениями по договорам  

социального найма детей-сирот, детей,  

оставшихся без попечения родителей 
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Обеспечение жильем 

Обеспечение жилыми помещениями по договорам 

социального найма  многодетных семей, имеющих пять и 

более несовершеннолетних детей 



Демографическая ситуация в Чувашской Республике 
Динамика рождаемости и смертности 

Родовой 
сертификат  

ЕДВ на 3-го 
ребенка 

Федеральный 
материнский 

капитал 

Республиканский 
материнский 

капитал 

Земля на 3-го 
ребенка 

Очередность рождений, % 

Естественный прирост населения,  

на 1000 населения 



ШУМЕРЛЯ 

АЛАТЫРЬ 

УРМАРЫ 

ЯНТИКОВО 

ШЕМУРША 

ЯЛЬЧИКИ 

КОЗЛОВКА 

ЯДРИН 

МОРГАУШИ 

КРАСНЫЕ ЧЕТАИ 
АЛИКОВО 

БАТЫРЕВО 

МАРИИНСКИЙ ПОСАД 

КРАСНОАРМЕЙСКОЕ 

ЦИВИЛЬСК 

КОМСОМОЛЬСКОЕ 
ИБРЕСИ 

ПОРЕЦКОЕ 

ВУРНАРЫ 

КАНАШ 

КУГЕСИ 
НОВОЧЕБОКСАРСК 

3 

4 

4 

7 

3 

6 7 

5 

9 

5 

5 

4 

7 

6 

7 

3 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 
1 

1 

- запланировано построить - введено в эксплуатацию 

1 

В 2013 году открыто 20 ФАП 

В 2013-2015 годах будет открыто 

100 модульных ФАП 

1 

Указ Главы Чувашской Республики «О дополнительных мерах по 

совершенствованию оказания первичной медико-санитарной 

помощи сельскому населению  в Чувашской Республике»  



Достижение целевых показателей «дорожной карты» «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности здравоохранения  в Чувашской Республике»  
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Доля населения Чувашской Республики, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, % 
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30,0

35,0

2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

27,9 29,0 30,7
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19,9
22,4

24,6

18,5
20,6

22,5

Чувашская Республика ПФО Российская Федерация
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Социальная поддержка граждан по оплате за жилищно-

коммунальные услуги 
Доля граждан , получающих меры социальной поддержки  

по оплате за жилищно-коммунальные услуги,  

в % от общей численности населения  

Чувашской Республики 

Субсидии на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг (средний размер субсидии на 

семью), рубля 

Доля граждан , проживающих в г. Чебоксары и 

получающих меры социальной поддержки  по оплате за 

жилищно-коммунальные услуги  

в % от общей численности населения г. Чебоксары 

Средний размер субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в 2013 году на семью, руб. 

323512 человек 

109543 чел. 



В 2010-2013 годах введено 15 120 мест, в 

том числе 4 508 мест  

за счет  строительства и реконструкции  

25 дошкольных образовательных 

организаций 
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100 90
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Охват детей в возрасте 3-7 лет 
дошкольным образованием,  

в % 

Развитие  системы дошкольного образования 

2010-2012 гг. 8 543  места 

2013 г.  6 577 мест 



Родительская плата за содержание детей в 

дошкольных образовательных организациях 
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     Развитие сети МФЦ в Чувашской Республике  

1 1
3
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К 2015 году: 
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 232 окна привлекаемой 

организации 
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Спасибо за внимание!  


